
1/4

                                                                              REGIONE PIEMONTE                           
  

 

Ente di Gestione del Parco Paleontologico Astigiano 
Corso Vittorio Alfieri 381 - 14100 Asti (AT) – ITALY 

 tel./fax   +39 0141 592091     P. IVA  01558330054       C.F.  92022260050 
 www.astipaleontologico.it       e-mail    enteparchi@parchiastigiani.it 

Posta elettronica certificata (PEC)  parchi.astigiani@cert.ruparpiemonte.it 

 

 
 

VERBALE   DI  DELIBERAZIONE  N. 39   DEL 29 ottobre 2020 
 
 

OGGETTO: INTEGRAZIONE DEL CONTRIBUTO A FAVORE DEL DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE DELLA TERRA DELL'UNIVERSITÀ AGLI STUDI DI TORINO PER IL 
TRIENNIO 2019/2021 PER IL PROSEGUIMENTO DELL’ATTIVITÀ SCIENTIFICA E 
PROGETTUALE RIGUARDANTE IL MUSEO PALEONTOLOGICO TERRITORIALE 
DELL'ASTIGIANO ED INIZIATIVE SUL TERRITORIO.           
 
       L'anno    duemilaventi    addi'    ventinove  del   mese di ottobre alle   ore  diciotto,   nella   sala 
riunioni della sede legale ed amministrativa dell'Ente di Gestione del Parco Paleontologico Astigiano, 
sita in Asti, C.so Alfieri n. 381, convocato con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito il 

 
 

CONSIGLIO  
 

dell' ENTE DI GESTIONE  DEL PARCO PALEONTOLOGICO  ASTIGIANO, 
nelle persone dei Sigg. 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. LIVIO NEGRO - Presidente 
2. MACCAGNO MARCO – Vice Presidente 

Sì 
Si 

3. CAVAGNINO FRANCESCA - Membro Assemblea Sì 
4. GALLO ORSI UMBERTO - Membro Assemblea Sì 
5. LOVISOLO DANIELA - Membro Assemblea Sì 
6. MIROGLIO GIANFRANCO – Membro Assemblea 
7. TANINO FEDERICO – Membro Assemblea 

Sì 
Si 

  
Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 0 

 
                                                                                                                                                                                                  
 
 
 

Partecipa   alla   seduta   il    Segretario, dott.  Graziano Delmastro, Direttore dell’Ente, con 
diritto di parere consultivo ai sensi dell'art. 20 c. 9.a), L.R. 19/2009 e s.m.i.. 
      Il Presidente, riconosciuta legale   l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del E. G. Parco paleontologico astigiano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

http://www.parchiastigiani.org/
mailto:enteparchi@parchiastigiani.it
mailto:parchi.astigiani@cert.ruparpiemonte.it


2/4

A relazione del Presidente: 
Vista la Deliberazione del Consiglio dell'Ente n. 6 - 34 del 29/06/2016, con la quale è stata approvata 
la collaborazione con l'Università agli studi di Torino – Dipartimento di Scienze della Terra per lo 
svolgimento di attività scientifica e progettuale riguardante il Museo Paleontologico territoriale 
dell'astigiano e iniziative sul territorio.    
Visto il Decreto del  Presidente  n.  16   del  10/09/2019 con il quale è stato rinnovato il contributo alla 
ricerca all'Università agli studi di Torino – Dipartimento di Scienze della Terra per il triennio 2019-
2021  per un importo complessivo di € 10.000,00. 
Ricordato che questo Ente ha svolto in passato e svolge tutt'ora parecchie attività in collaborazione con 
l’Università di Torino quali l’attività di laboratorio nel corso di Studi Triennale di Scienze Naturali 
inerente ad esperienze pratiche e di studio di un affioramento fossilifero, nel territorio della Riserva 
Paleontologica di Valle Andona e Valle Botto, nell’alveo del Rio Cipollina, in frazione Valleandona di 
Asti , l’attività di catalogazione dei reperti conservati presso il Museo Paleontologico Astigiano, il 
supporto tecnico-scientifico per il completamento del Centro Cetacei. 
Vista la nota pervenuta in data 20 ottobre 2020 dal prof. Giorgio Carnevale e dal dott. Marco Pavia con 
la quale viene richiesto un cofinanziamento da parte dell’Ente finalizzato alla continuazione dei lavori 
in atto sulla collezione di Cetacei fossili del Museo di Geologia e Paleontologia dell'Università, 
attualmente depositati presso il Museo Paleontologico Astigiano con lo scopo di costituire un Centro 
Studi sui Cetacei fossili, lavori che consistono nello studio dei reperti stessi, nella realizzazione delle 
TAC dei reperti più significativi e nel completamento del Catalogo ragionato e illustrato di tutti i reperti 
conservati presso il Museo paleontologico Astigiano. 
Evidenziata quindi l’opportunità di integrare il contributo alla ricerca a favore dell'Università di che 
trattasi,  sia con la valorizzazione del lavoro del personale dell'Ente, sia con l'apporto finanziario per un 
importo complessivo di € 7.500,00 ripartito su due annualità (2020/2021) a fronte della presentazione 
di note di debito (una prima quota pari a € 2.500,00 nel 2020 mentre la restante parte di € 5.000,00 nel 
2021). 
Il relatore propone pertanto al Consiglio di procedere con l’approvazione di che trattasi, dando mandato 
al Direttore dell’Ente di intraprendere le successive attività  collegate a quanto approvato con il presente 
provvedimento. 
Tutto ciò premesso. 
Dato atto della sussistenza delle ragioni di convenienza e di pubblico interesse, così come previsti all’art. 
44 della L. 724/94 e s.m.i. 
Visti la normativa e gli atti citati in premessa. 
Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”. 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 79 del 30 dicembre 2019 avente per oggetto 
“XI Legislatura. Nomina del Presidente e dei componenti del Consiglio dell’Ente di gestione del Parco 
Paleontologico astigiano ai sensi della legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 e s.m.i. (Testo unico sulla 
tutela delle aree naturali e della biodiversità)”. 
Vista la D.C. n. 1 del 17/01/2020 “Ratifica del Decreto del Presidente n. 01 del 07/01/2020: Presa d'atto 
della nomina del Presidente e dei Consiglieri dell'Ente di Gestione del Parco Paleontologico Astigiano.”. 
Vista la D.C. n. 2 del 17/01/2020 “L.R. n. 19/2009 e s.m.i. – art. 14, comma 9 – Nomina del 
Vicepresidente dell’Ente di Gestione del Parco Paleontologico Astigiano”. 
Visti i pareri favorevoli, allegati al presente provvedimento, espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 
del Decreto Lgs. 18/08/2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e 
s.m.i. 
 

IL CONSIGLIO  
 
 Condividendo le argomentazioni del relatore le fa proprie e con votazione unanime favorevole 
espressa nei modi e nelle forme di legge 

 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del E. G. Parco paleontologico astigiano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

DELIBERA 



3/4

 
 
 
1) Di approvare  l’integrazione del contributo alla ricerca di cui al Decreto del Presidente n. 16 del 
10/09/2019 a favore del Dipartimento di Scienze della Terra dell'Università agli Studi di Torino  per lo 
svolgimento di attività scientifica e progettuale riguardante il Museo Paleontologico territoriale 
dell'astigiano e attività ed iniziative sul territorio per un importo complessivo di € 7.500,00 ripartito su 
due annualità (2020 e 2021) in particolare una prima quota di € 2.500,00 nel primo anno e la restante 
parte di € 5.000,00 nel 2021, a fronte della presentazione di note di debito; 
 
 
2) Di dare mandato al Direttore dell’Ente di intraprendere le successive attività  collegate a quanto 
approvato con il presente provvedimento. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La presente deliberazione verrà pubblicata ai sensi della legge n. 69 del 18/06/2009, art. 32, nell’ 
Albo Pretorio on line esistente sul sito informatico dell’Ente di gestione del Parco paleontologico 
astigiano. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento prodotto con sistema automatizzato del E. G. Parco paleontologico astigiano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto, 



4/4

 
          IL PRESIDENTE                                                               IL DIRETTORE SEGRETARIO 
            Livio NEGRO                                                                         Graziano DELMASTRO 
            f.to in originale                                                                                  f.to in originale 
 
 
 
 
 
 
 
                                                      CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La deliberazione n. 39 è stata pubblicata all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente  
 
www.astipaleontologico.it a far data dal ….09/11/2020........................ 
 
Diventata esecutiva in data …........................................... 
 
 
 
 
Ai sensi del D.Lgs 267/2000 articolo 49 si esprime parere favorevole di regolarità tecnica in merito al 
provvedimento in oggetto.   
 
 
                                                                                                        IL DIRETTORE  
                                                                                                             Graziano DELMASTRO 

        f.to in originale 
 
 
Ai sensi del D.Lgs 267/2000 articolo 49 si esprime parere favorevole di regolarità contabile in merito 
al provvedimento in oggetto.   
 
                                                                                         
                                                                                 IL RESPONSABILE AMM.VO CONTABILE 
                 Cristiana ROBBA 
                     f.to in originale 
 
 
 
                                                                             
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi alle sedi di 
Giurisdizione Amministrativa. 

 
 

 
 
 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del E. G. Parco paleontologico astigiano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


